
ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE iOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n! 08, Prédio, CentÍo, Souto Soares - 8ahia, CEP t16.990-000

CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telêfax: (075) 3339-2150 / 2128

CONÍRAÍO OE FORNECII'ENTO N' O8*2O21FOR-PITSS.
REF.: DISPENSA DE LICITAçÀO lf 0 no?1PnSSDl.

INSTRU'IENTO CONTRATUAL QUE
CELEBRAII, ENTRÊ SI O NUNICIPIO DE SOUTO
soÁREs E A EMPRESA SÁíVIOS PEçÁS &
PNEUS LTDA - EPP,

I - CONTRAÍANTES: O MUNTCIPIO DE SOUTO SOÁRES, Pessoa Jurtdica de Dirsito Público lntemo,
com sede na Av. José Sampaio, no 08, Ptédio, CentÍo, Ínscdto no CNPJ/MF sob o o.o 13.922.554nOü-98,
doravantê danominado CONTRATANTE e a Emprcsa SÁrúfOS PEÇÁS rl PITEUS LTDA - EPP, inscrita no
CNPJ sob o n' 33.897.6A/NO1-31, com s6d€ na Rua do Planafto, tf Ul, Casa, Salobro, Cananna-BA CEP:
44.89G0O0.

ll- REPRESENTANTES: Reprssenta o CONTRATANTÊ o Prefeito Munhipal, senhor ANDRÉ LUIZ
SAMPAIO CÁROOSO, brasiloiro, poiador do RG n.' 7460139ÉASSP-8Á SSPIBÁ o CPF n." 916.397.195.U.
rosidente e domiciliado na Rua Glória Sampaio, M 47, Centn, nesta Cidade, e rcNesentante dâ
CONÍRATADA o sêu Representante legal o senhor, ÀIRTON COSÍA DOS SÁ^rIOS, brasileiro, maior, capaz,
empresário, inscito no CPF 025.791. í15 e potlador do RG n' 00.463.87U10 SSP/BÁ, resrd6/,tê e
domiciliado na Rua Franclsco Josá Pí'I,B§ Ba,rÍo Nossa Sanhora das Graças, Seaôrâ-BÁ, CEP 46.9&0@.

lll - DA AIJTORIZAÇÁO DA DISPENSA: O prgsanle Contmto é celebrado em decnnéncia do Píocosso
Adninistativo no 0612021PMSSD|, que faz pado integrante e complementar deste Conlrato, como se norê
osllvo§so cort/do.

lV - FUNDAMENTO LEGAL; A prcsente Contrato é têgido pelas cláusulas e condições nele contidas, ,€,la Lei
8.666n3, ê demais normas legais pedinantes.

CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO

1.1 Objetivo a aquisição de Óleos Lubrificantes pan manutênçáo da frcto ds velculos peÍtencaníês â sst€
Prúertun Munbipal, conÍome necassidado da Secretaría Municipal da Administraçào Geral, Saúde, Educaçáo
€ Áss,slênc,a Srcia4 deste Munbípio.

cLÁusuLA 9ÊGUNDA - DA OBR,GÁçi{O DÁS PÁFrES

2.1 Além das obigaçô€s resu/Íantes ds oôsêrvéncia da Lei 8.666/93, sáo obrqaçúes da CONTRATADA:

I Comunicar imediatamente e por escrito a Administ.sçáo Municipal, at//?vés & Fiscalizaçáo, qualquer
anoímalidade veificada, inclusive de ordem funcional, pan que sejam âdofadas as providéncias de
rcgulaizaçào nacÊssáias: I
ll Alender com prontidáo as reclamações por patla do recebedor dos produtos, objqto do pre§ente contÊto.
lll Manter todas as condições de habilitaçáo exigidas na dispensa de licitaçáo:

2.2 - Além das obrigagÕes rBsu/tanles da obseNància da Lei 8.666/93, sáo obrÍgações da CONTRATANTE

I Cumprir todos os compromissos fínancelros assur?/dos com a CONTRATADA:
ll NotificaÍ, Íomal a tempestivament€, a CONTRATADA sobre as iflegularidados oôs6/vadâs í,o
cu m p ríme nto d e ste Contrato.
I Notificar a CONTRATADA por esctito e com antecedência, sobre multas, penalidades a qualquer

dábrlos de sua íasp onsabilidade;
lV Aplicar as sanções administrativas contratuais peünentes, em caso de inadimplemênto

CLAUSULA IERCE,'RA - FORMA DE ECUçÁO DOS SERWÇOS

-*8



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAT DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, ne 08, Prédio, Centtô, Souto SoaÍes - Bahia, CEP rt6,990-00o
CNPJ 13.922.5s4l0001-98 - Telefex | (0751 3?r9-2L50 12728

3.1 A contratada fomecerá os ptcdutos deÍinidos pela contratante, compre€nden& no fom*imento que
originou o Prccasso da Dispênsa dê Licitaçào no 0612021PMSSO|, nas Íermos consÍartes, vinculado a este
conlrato.

CLÁUSULA aUARTA - Do vALoR E coNDIçÓEs DE PAGANENTo

1.1. O valor global do Fomecimento ora contÍatado é de Rg 17.*6,00 (dües§,éte mll, qulnh€,tbs ê ot ,/nta e
ters ,Bais), valor este lixo ê inêajustáva4 rclativo aos ,iÍans coÂsaarlas ds propsta b licitante, @nfome
orçamento anexo:

1.2, No valor pactuado estáo incll/sos lodos os tnbutos e, ou encatgos soc,a,§ í€§ulÍanfes da opeÍaçéo
adjudicalóda concluída, inclusive despesas com IreÍes e outros.

1.3. O pagamento será oÍetuado em até 30 (trinta) dias, a contar da etetiva at€staÇão dos seloras compotenles
sobre a execuçáo dos saÍy,'ços a cada mês uencido, medianta apresêntaçào da'rcspectiva Nota Fiscal.

11 - A Nota Fiscawatura, deverá ser emitida pels licitanle vencdora/cÍ.ntratada, oúOatotiamente cum o
mesmo númeto da inscriçáo no CNPJ spresantado nos documontos de habilitaçáo e das pÍopostas de preços,
bem como da Nota de Empenho;

1.5 - Em caso de devoluçáo da Nota FiscauFatura para conoçáo, o prazo pan psgamonto passaé a íluir apôs
a sua reapresgntaçáo.

1,6. O pagamento só será eÍetuado após a comprovaçáo pelo contÍato dê guê se encontÍa em dla clm suas
obrigações para com o sistêma de seguidade socía4 mediantê apresentaçáo das Cedidõos Negaú,Vas de
Débito para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, para con o FGTS e Ceiidáo Negativa ds Débitos
Trabalhistas.

5. DO PREçO E DO REAJUSTE:

5.1 - Os proços dêveráo serexpressos e m reais e de conlomidade con o editat, fixo e iroajustável.

5.2- Fica rcssalvada a po$ibilidado de alteraçéo dos pÍêços, caso ocona o desêquilíbrio econàmico fnanceiro
do Contrato, conforme disposto no At't. 65, allnea'd'da Lei 8.66&93.

CLÁUSULÁ SETTÁ . DO PRA;IO

6.1. O üazo do contrato seé até 31/12n0U, podando sar prcnogado modiante acotú onlí€ as paílos ê nos
temos da Leí 8.666/93, obsoNando o quanto estabelecido no aft.24, lv, da Lei no 8.666/93.

cLÁusuLA sÉTtMA - RECURSO ORÇA tt ENTÁRIO: i

7.r. Ás despesss daconêntes da exocuçáo do objêto do prcsente rnntnto coÍetb a ca,go da seguinte
dotaçáo oryamentéia:

Unidade Orçamênüria: 02.0201 - Secralad, ,runicipal de Administ/,s,çáo Geral,
ProjetolAtivictads: 20OO - D€ss,nvotvlmento e nanulençâo das Áçóas da Sêc. dê Admlnlst,",ção Aêr,/.
Classificação Econômlca: 339030 - Metêrlal de Consuno.
Fonte: 0O

Unidade Orçamentária: 02.05.02 - Fundo Municipal ds Saúde.
Prcjeto/Aüvidade: 2158 - Manutenção e Desenvolvimsnto das Ações do Fundo filunic. de Saúde.
CtassiÍicaçáo Econàmica: 339030 - Material de Consumo,
Fonte: 02- Saúde 15%

Unidade Orçamentáia: 02.01.02 - Fundo Munlclpal da Educação.

§ú,

@



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL OE SOUÍO SOARES
Av. iosé Sampeio, ne 08, Prédlo, CentÍo, Souto Soares - Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

Projato/Aüvlddda: 2062 - ltanutençáo das Açõas do Fundo ltunlclpat do Educaçào.
Classlficaçeo Económica: 339030 - Materlal de Consumo-
Fonte: 01 - Educaçáo 25Yo

Unidade Orçamentária: 0206.02 - Secrataria llunicipal de AÇão Sociar.
ProJêto/Aüvktadê: 2087 - Desenvolvímênlo à llenuí das Ações da Sêc, llun. de Açáo Soclal.
Classilicação Econ6mica: 339030 - Mdtefial de Consumo.
Fonte: 00 - Recursos Ordlnário

S . CLÁUSULA OITAVA - DAS PENÀLIDADÉS:

8.1 - Nos têrmos do an. 86 da Lei n. 8.66A$, íica esÍipulado o percentual ds 0,5oÁ (mdo pot conÍo, súô/a o
valor inadimplido, a título de multa de mora, por día de atrcso injustificado no fomecimento do objeto deste
progào, até o limíle de 1eÁ (dez pot canlo) do valor empenhado

4.2. Em caso de inexecuçáo total ou parcial do pactuado, em Êzáo do descumqimento & qualquer das
condições avençadas, a contratada licaá sujeita ds sogu,hÍos penalidades nos Íermos do aú. 87 da Lei n.
I6ô6t93:

I - advedqncia;
ll - nulta de 10% (dez por cento) do valor do contrato,
,r/ - susp€nsáo temporáia de patlicipar de licitaçéo o impedimento de contratar com a AdministÍaçáo por
prazo náo superior a 2 (dols) anas e,
lV - declançáo de inidoneidade para lbitar ou contrutar com a Administração Pública.

8.3. Quem convocada dentÍo do prazo de validade da sua proposta, náo celebÍar o contrcto, deixar de entregar
ou aprcsentar documentaçáo falsa exigida para o cedamo, ensejar o rctatdamento da execuçáo de seu üsto,
náo mantivet a proposta, falhar ou fnudar na exocuçáo da contrato, compoftar-se ds modo inidôneo ou cometer
fraude fiscal, Íicará ímpedida de licitar e contratar com 6 Uniáo, Eslados, Distrito Fedenl ou Municlpios pelo
prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejulzo dâs multas previstas em edital e no contÊto e dss dsms,s
cominaçóes legais.

8.1. As penalidades somente púoréo ser relevadas ou atenuadas pêla autoidado compslonto aplica,,ldo-se o
Princípio da Proporcionalidade, em razáo de círcunstâncias fundamentados am fáÍos /sâ,s e comprcvadog
desde quê foÍmuladas por escito e no prazo máximo de 5 (cinco) clias úteis da data om que íor oficiada a
prctensáo da Administ E,çáo no sentido da êplicaçáo da pena.

E.5 - Ás mulÍss de que tãlta este capítuto, deveÉo set recolhdas Íx,las adjudioatátias em conta coÍanle em
agéncia bancária devidamente credenciada p€lo municÍpio no píâzo máximo da 05 (cina) a conlar da data da
notitícaçáo, ou quando fot o caso, cobrada judicialmenle.

8.6 - Ás multas de que trata este capítuto, sêráo dêsôontádas do pagamento eventuatmentà davklo pda
Administração ou na impossibilidade de ser leito o desconlo, recolhida pala adjudicatária em conta conente em
agéncía bancaria davidâmente crêdenciada p€lo município no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da
notificaçáo, ou quando for o caso, cobndo judicialmenlê.

CLÁUSULANOA'Á . DA RESC'S ÀO CONTRAruÀL

9.í - Á rescisáo contralual podeté ser deteíminada por ato unilataftl € escito da Administ,.,,çáo, ,?os casos
enumerados nos incisos l, Xll ê Xvll do aí. 78 da Lai Federal no 8.66Ü93;

CLÁUSULA DÉCIIüA . DÀ PUBLICAÇAO

10.1. Dentro do prazo legal, contado de sua assrnafura, o CONTRATANTE ptovidênciatá a publhaçáo de
rêsumo deste Contrato na imprensa olícial da município.

-w



ESTADO DA BAHIA
pREFETTuRA MUNrclpA! DE sàuro solR:s
Av. José Sampalo, ne 08, Prédlo, CentÍo, Souto Soârês - Bâhia, CEP 46.990-000
CNP, 13.922.554/0001-98 - Telefãx: (075) 333$2150 / 2128

àLÁUSULA DÉoI,TA PRINÉIRA. DA wGÊNcIA

11.1. O presente ContÊto vigoraÉ do diá 05/04D021 ê 31/122021.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- DA FISoALIZAçAo Do coNTRATo:

A proslaçáo de seNiços desl6 contrâto setá Íiscalizada por seNídor designado por asta Administràçáo Municipal,
atrcvés de poiana publicada no Diáio Ofícial do Municlpio.

âLAUSULA DÉctMA TERoE,RA - Do FoRo

2.1. Fica eleilo o Foro dosta Comarcs para dirimir questóês oiundas dêste Contrsto.

E por estarem de acordo, lavrou-se o píesente termo, em 03 (trés) vias da igual teor e íorma, as quais foam
lída e assinadas pêlas paltgs conÍratsntes, na prêsênça de duas lgslêírunhas.

SOUIO SOÁRES-A A, 05 de Abrit d€ 2021

W,WU^*:"Y A, ,#ráe'eY
PreÍeito Municipal
Contratante

Testemunhas:

CNPJ 3:r.897.604t0001 -31
Contreàde

L2t -;LS--)1 8.í I .,Ô

4

I


